

## OPOSICIONES Y CONCURSOS

## MINISTERIO DE DEFENSA

- 21609** ORDEN 522/00.047/1982, de 16 de agosto, de la Dirección de Enseñanza del Mando de Personal del Ejército del Aire, por la que se hace público el nombramiento de dos alumnos-aspirantes de la IMEC-EA., apartado a), XII Promoción, para el acceso a la Escala de Complemento del Arma de Aviación (ETS) y Escala de Complemento del Cuerpo de Ingenieros Aeronáuticos (Escala de Ingenieros Técnicos Aeronáuticos).

Como continuación de la Orden ministerial 522/00.045/1982, de fecha 9 del actual, por la que se hace público el nombramiento de 171 alumnos-aspirantes de la Instrucción Militar para la formación de Oficiales y Suboficiales de Complemento del Ejército del Aire (IMEC-EA.), apartado a), XII Promoción, son nombrados asimismo, alumnos-aspirantes para el acceso a la Escala de Complemento del Arma de Aviación (ETS), don Enrique de Valenzuela Sánchez, y Escala de Complemento del Cuerpo de Ingenieros Aeronáuticos (ITA), don Juan Carlos Rubio Mancebo.

Madrid, 16 de agosto de 1982.—P. D., el General-Jefe del Estado Mayor del Aire, Emilio García-Conde Ceñal.

- 21610** CORRECCION de erratas de la Orden 522/00039/82, de 16 de julio, de la Dirección de Enseñanza del Mando de Personal del Ejército del Aire, por la que se publica relación de aprobados con y sin plaza del personal de Formación Profesional de Primer Grado.

Padecido error en la inserción de la citada Orden, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 183, de fecha 2 de agosto de 1982, se transcribe a continuación la oportuna rectificación:

Página 20925, Escuela de Especialistas del Aire (León), Mecánica de aeronaves, aprobados sin plaza, donde dice: «4. Paisano Villa Lorenzo, Guillermo Ignacio», debe decir: 4. Paisano González Alonso, Víctor Manuel».

- 21611** CORRECCION de erratas de la Orden 522/00045/82, de 9 de agosto, de la Dirección de Enseñanza del Mando de Personal del Ejército del Aire, por la que se hace público el nombramiento de 171 alumnos aspirantes de la IMEC-EA., apartado a) —XII Promoción—, para el acceso a las Escalas de Complemento del Arma de Aviación (ETS) y de los Cuerpos del Ejército del Aire que se citan.

Padecido error en la inserción de la citada Orden, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 196, de fecha 17 de agosto de 1982, se transcriben a continuación las oportunas rectificaciones:

Página 22188 (segunda columna), donde dice: «Paisano Estévez-López-Cuesta, Tomás», debe decir: «Paisano Estévez López-Cuesta, Tomás»; donde dice: «Paisano GarcíaOtero, Mariano (TEL)», debe decir: «Paisano García Otero, Mariano (TEL)»; donde dice: «Paisano Ibáñez Berbell, José», debe decir: «Paisano Ibáñez Berbel, José», y donde dice: «Paisano Pérez Laorga Torrijos, Ignacio», debe decir: «Paisano Pérez-Laorga Torrijos, Ignacio».

Página 22189 (primera columna), donde dice: «Paisano Sánchez Arrita, Antonio Jesús», debe decir: «Paisano Sánchez Arrieta, Antonio Jesús».

- 21612** CORRECCION de errores de la Orden 522/00040/82, de 16 de julio, de la Dirección de Enseñanza del Mando de Personal del Ejército del Aire, por la que se publica relación de aprobados con y sin plaza del personal Ayudante de Especialistas.

Advertidos errores en el texto de la citada Orden, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 184, de fecha 3 de agosto de 1982, se transcriben a continuación las oportunas rectificaciones:

Página 21009, Escuela de Especialistas del Aire, aprobados con plaza por orden de puntuación, donde dice: «83. Paisano Sánchez paricio, José Luis», debe decir: «83. Paisano Sánchez Aparcio, José Luis», y donde dice: «86. Paisano Cabo elían, Víctor», debe decir: «86. Paisano Cabo Melián, Víctor».

Aprobados sin plaza, donde dice: «8. Paisano Puente Oteo, Rafael», debe decir: «8. Paisano Mandonado Jiménez, José Jesús».

Página 21011, Escuela de Automóviles de Getafe (Madrid), relación de aprobados con plaza por orden de puntuación, donde dice: «20. Soldado (EA) Gómez Bastante, Fernando», debe decir: «20. Paisano Gómez Bastante, Fernando»; donde dice: «23. Paisano Monedero Hernández, Jesús», debe decir: «23. Paisano Monedero Fernández, Jesús», y donde dice: «31. Paisano Maya M ya, José», debe decir: «31. Paisano Mayas Moya, José».

Relación de aprobados sin plaza por orden de actuación, donde dice: «6. Paisano Galera Jarana, José Manuel», debe decir: «6. Paisano Gómez Sáez, Sebastián».

## MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

- 21613** ORDEN de 5 de julio de 1982 por la que se autoriza la ampliación del plazo para la celebración de los ejercicios del concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos de Universidad, disciplina de «Derecho político» (Facultad de Derecho).

Ilmo. Sr.: Visto el escrito del excelentísimo señor don Raúl Morodo Leoncio, Presidente del Tribunal del concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos de Universidad, disciplina de «Derecho político» (Facultad de Derecho), en el que solicita ampliación del plazo de treinta días, previsto en las disposiciones vigentes, para elevar propuesta de aprobados al Departamento, alegando razones justificativas del aplazamiento del segundo ejercicio hasta el día 22 de septiembre próximo.

Este Ministerio, teniendo en cuenta lo dispuesto en la norma 8.2 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 26) y que las razones aducidas del elevado número de opositores justifican la imposibilidad de sustanciar los ejercicios dentro del plazo de treinta días, ha dispuesto autorizar la ampliación solicitada por el excelentísimo señor don Raúl Morodo Leoncio como Presidente del citado Tribunal, debiendo procederse a la celebración de los ejercicios segundo y tercero a partir de la fecha señalada en el próximo mes de septiembre.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I.

Madrid, 5 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profesorado.

- 21614** ORDEN de 27 de julio de 1982 por la que se nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Sociología (Antropología social)» de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad Complutense de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 13 de enero,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, en turno libre, anunciado por Orden de 6 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 23) para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Sociología (Antropología social)» de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad Complutense de Madrid, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Carlos Moya Valgañón.

Vocales titulares: Don Carmelo Lisón Tolosana, don Luis González Seara, don Ramón Valdés del Toro y don José Juan

Toharia Cortés, Catedráticos de las Universidades Complutense de Madrid, el primero y segundo; Autónoma de Madrid, el cuarto, y Profesor agregado de la Autónoma de Barcelona, el tercero.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Raúl Morodo Leoncio.

Vocales titulares: Don José Jiménez Blanco, don Amando de Miguel Rodríguez, don Claudio Esteva Fabregat y don Enrique Martín-López, Catedráticos de la Universidad Complutense de Madrid, el primero, segundo y cuarto, y Profesor agregado de la Universidad de Barcelona, el tercero.

De acuerdo con lo que se establece en la norma octava de la Orden de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril), que aprueba las que han de regir este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo con los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el «Boletín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de antelación, la fecha, hora y lugar en que han de realizar su presentación los opositores y, si hubiere lugar, la celebración del sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar los mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisamente el undécimo día hábil posterior al de su presentación, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 27 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profesorado.

## 21615

*ORDEN de 4 de agosto de 1982 por la que se nombra la Comisión Especial del concurso de traslado de la adjuntía de «Bioquímica» (Facultad de Ciencias) de la Universidad de Córdoba.*

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 5 de marzo de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 25) se convocó concurso de traslado para la provisión de varias plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, entre las que figuró la de «Bioquímica» (Facultad de Ciencias) de la Universidad de Córdoba, que no pudo ser adjudicada de forma automática.

Solicitadas las reglamentarias propuestas de los Organismos competentes para el nombramiento de la correspondiente Comisión Especial, conforme a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25).

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar la Comisión Especial encargada de formular propuesta de adjudicación, que quedará constituida de la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don José Peña Martínez.

Vocales titulares:

Don José Antonio Cabezas Fernández del Campo, Catedrático de la Universidad de Salamanca.

Don Jacobo Cárdenas Torres, Catedrático de la Universidad de Córdoba.

Don Ignacio Núñez de Castro García, Catedrático de la Universidad de Málaga.

Don Manuel Ruiz Amil, Catedrático de la Universidad Complutense de Madrid.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Raimundo Goberna Ortiz.

Vocales suplentes: Don Jorge Bozal Fes, Catedrático de la Universidad de Barcelona.

Don Gregorio García Herdugo, Catedrático de la Universidad de Córdoba.

Don José Manuel Campillo Alvarez, Catedrático de la Universidad de Extremadura.

Don Pedro José Aparicio Alonso, Investigador Científico del Consejo Superior de Investigaciones Científicas.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I.

Madrid, 4 de agosto de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profesorado.

## 21616

*ORDEN de 4 de agosto de 1982 por la que se nombra la Comisión Especial del concurso de traslado de la adjuntía del grupo XVI, «Química II» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales), de la Universidad de Santiago-Vigo.*

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de fecha 5 de marzo de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 25), se convocó concurso de traslado para la provisión de varias plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores adjuntos de Universidad, entre las que

figuró la de «Grupo XVI. Química II» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales), de la Universidad de Santiago-Vigo, que no pudo ser adjudicada de forma automática.

Solicitadas las reglamentarias propuestas de los Organismos competentes para el nombramiento de la correspondiente Comisión Especial, conforme a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25).

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar la Comisión Especial encargada de formular propuesta de adjudicación que quedará constituida de la siguiente forma:

Presidente titular: Excmo. Sr. don Emilio Llorente Gómez.

Vocales titulares: don Santiago Vicente Pérez, Catedrático de la Universidad Politécnica de Madrid (Industriales); don Víctor Sánchez del Olmo, Catedrático de la Universidad de Santiago (Industriales); don Enrique Casassas Simó, Catedrático de la Universidad Politécnica de Barcelona (Industriales); don José María Román Arroyo, Catedrático de la Universidad Politécnica de Madrid (Aeronáuticos);

Presidente suplente: Excmo. Sr. don Luis García Escolar.

Vocales suplentes: don Ignacio Gracia Manarillo, Catedrático de la Universidad de Sevilla (Industriales); don Enrique Mandado Pérez, Catedrático de la Universidad de Santiago (Industriales); don Segundo Jiménez Gómez, Catedrático de la Universidad Politécnica de Madrid (Agrónomos); don Antonio Martín Pérez, Catedrático de la Universidad de Sevilla (Industriales).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I.

Madrid, 4 de agosto de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 de marzo de 1982).—El Secretario de Estado de Universidades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profesorado.

## 21617

*ORDEN de 6 de agosto de 1982 por la que se nombra Comisión de Adscripción para asignar destino a opositores cprobados en disciplinas de las Facultades de Veterinaria a plazas del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.*

Ilmo. Sr.: Terminada la vigencia de la Comisión de Adscripción designada por Orden ministerial de 7 de marzo de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de abril) para asignar destino a los opositores aprobados en los diferentes concursos oposición al Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en Facultades de Veterinaria de acuerdo con el Decreto 2211/1975, de 23 de agosto, se precisa la renovación de la citada Comisión de Adscripción, a cuyo fin las Universidades correspondientes han elevado propuesta de los Vocales representativos de cada Facultad, así como también se han realizado los sorteos para la determinación de los representantes nombrados por este turno.

Designado por este Departamento el Presidente de dicha Comisión según establece el artículo 5.º, a), del mencionado Decreto.

Este Ministerio ha dispuesto nombrar la Comisión que ha de resolver la adscripción a destino de los opositores aprobados en disciplinas de Facultades de Veterinaria en los términos siguientes:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Narciso Luis Muñillo Ferrol.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Andrés Suárez Suárez.

Vocales designados por sorteo:

Catedrático don Pedro Carda Aparici.  
Catedrático don Benito Moreno García.  
Profesor agregado don José María Villar Lacilla.  
Profesor adjunto don Emilio Espinosa Velázquez.  
Vocales designados a propuesta de la Universidad respectiva:

### Córdoba

Catedrático don Manuel Medina Blanco.  
Profesor agregado don Juan Bautista Aparicio Macarro.

### León

Catedrático don Eduardo Zorita Tomillo.  
Profesor agregado don José Manuel Gonzalo Cordero.

### Complutense de Madrid

Catedrático don Amalio de Juna Sardón.  
Profesor agregado doña María Castaño Rosado.

### Zaragoza

Catedrático don Eloy Martín Martín.  
Profesor agregado don Salvador Climent Peris.

Esta Comisión tendrá carácter nacional y se constituye por un período de tres cursos académicos, salvo lo dispuesto en el